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Forurensning av vann og luft 
 

Forurensning av vassdrag star-

tet når menneskene begynte å 

bo i tettsteder og bykonsen-

trasjoner. Elver og bekker var 

bekvemme steder å bli kvitt fast 

og flytende avfall etter menn-

eskelig aktivitet. Konsekven-

sene og ulempene var åpen-

bare, men man må åpenbart ha 

hatt en innstilling om at dette 

bare var noe som måtte 

aksepteres. Lovgiverne hadde 

ikke hastverk med å beskytte 

miljøet slik vi er vant til i dag. I 

1940 kom vassdragsloven som 

inneholdt bestemmelser som 

skulle hindre forurensning. Her 

heter det at «ingen må slippe ut 

 
Dette postkortet viser hvor massiv forurensing Mjøsa var utsatt for fra Hunnselva. Så lenge det ikke 

var ulovlig var Hunnselva en kloakk til fri benyttelse for avløp fra det offentlige, landbruket og 

industrien 

 

 

 
Hunnselva forbi Gjøvik Gård 
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i vassdrag ting som kan ha skadelig 

virkning på vannet, vannstanden elle 

avløpet eller i det hele forvolde skader 

eller ulemper». Loven var tydelig rettet 

mot fabrikkers utslipp i vassdrag, men 

gjaldt bare nye virksomheter. De gamle 

fabrikkene skulle få fortsette som før. 

Framveksten av byer og tettsteder 

akselererte etter andre verdenskrig. Dette 

inkluderte innlagt vann og effektive 

avløpssystemer fra husholdninger, bedrif-

ter og offentlige bygg. Alt som kom 

gjennom avløpsrørene havnet i elver og 

innsjøer. Lovgivningen og håndhevelsen 

av denne må ha vært særdeles mangelfull 

når man vet hvordan forholdene i 

Hunnselva var.  

 

Utviklingen i jordbruket førte til store 

endringer i driftsformer fra 1950-tallet. 

Ensilering av gras til kufor i siloer 

medførte bruk av konserveringsmidler 

som ble tilsatt. Avrenningen fra disse 

siloene havnet som regel i bekker som rant 

til elver og sjøer. Bekker som hadde hatt 

drikkbart vann for mennesker og dyr ble 

med ett ødelagt. Denne utviklingen ble 

påskyndet av luting av halm til dyrefor. Til 

dette ble det benyttet kaustisk soda og 

store mengder vann. Når prosessen var 

ferdig havnet alt flytende i de samme 

bekkene. 

 

 
Moss Avis 11. august 1905 

Søndag kunde man gaa langs Hunselven 

opover og se, at der laa Masser af Fisk paa 

Bunden og ved Bredderene med Bugen i 

Veiret. Vi undersøgte, skr. «Gjøviks Blad», 

øieblikkelig Sagen nærmere og kom til det 

Resultat at der fra Rødfos maatte være 

sluppet ud Syre eller lignende, der har 

foraarsaget at Fisken døde. 

 

 

 
Velgeren 18. oktober 1911 

Konflikt mellom Hunton og Toten Cellulose-

fabrikk 

 

 
Samhold 16. januar 1912 

Landbruksdepartementet bevilget 4000 

kroner til utredning av forurensning i 

Vestfosselva, Hunnselva og Andeelva. 

 
Samhold 16. juni 1939 
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I 1970 kom lov om vern mot 

forurensninger. Denne hadde til formål å 

verne det ytre miljø mot forurensning og å 

redusere eksisterende forurensning, å 

redusere mengden og fremme en bedre 

behandling av avfall. Loven skulle sikre 

en forsvarlig miljøkvalitet, slik at 

forurensninger og avfall ikke førte til 

helseskade, gikk ut over trivselen eller 

skadet naturens evne til produksjon og 

selvfornyelse.  

 

Mjøsaksjonen 

Tiltakene mot forurensing i vann gikk 

tregt og Mjøsa, som den store resipienten, 

måtte tåle forgiftning fra et stort område. 

Da konsekvensene av dette ble synlige for 

alle var det at husmødrene gikk til aksjon. 

Bevisstheten om at fosfatholdige vaske-

midler var en av de store synderne begynte 

å våkne. Medlemmer i husmorlagene og 

bondekvinnelagene rundt Mjøsa erklærte 

boikott mot disse vaskemidlene. De fikk 

stor oppmerksomhet og oppslutning, noe 

som i sin tur ga støtet til den store 

Mjøsaksjonen. Det måtte til to omganger 

av denne, i 1973 og 1976. De positive 

resultatene gjorde inntrykk på alle, og det 

kan hende at dette påvirket lovgiverne da 

lov om forurensing ble vedtatt i 1983. 

Mjøsaksjonen innebar massiv opprydding 

i avløpsforhold med pålegg om sikring av 

kilder og krav til rensing før utslipp til 

resipienter. 

 

Mjøsaksjonen var igangsatt for å redusere 

næringssaltene (fosfor) i Mjøsa for der-

med å redusere gjengroing og blågrønn-

alger. Utslippene av sulfittlut bidro ikke til 

gjengroing, snarere tvert imot. Trefibrene 

som ble sluppet ut var mer bekymrings-

fulle.  

 

 

 

 
Vestopland 4. juli 1925 

 

 

 

 
Vestopland 14. juli 1926 

 

 

 

 
Vestopland 10. august 1938 

 

 

 

 
Vestopland 7. september 1938 

 

 

 

 
Samhold 29. mai 1946 
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            Statusrapport om Mjøsaksjonen 1979 
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Statusrapporten for Mjøsaksjonen la mer vekt på forurensning forårsaket av fosfor fra bark enn på 

utslipp av lut og kjemikalier. 
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 Det ble derfor besluttet å bygge sedimenteringsbasseng ved Toten 

Cellulosefabrikk. Staten ga lån og garantier for finansiering av byggingen. Det ble 

senere søkt om ettergivelse av disse lånene, men det ble kun gjort etter at 

fabrikken var besluttet nedlagt. Mesteparten av forforutslippene kom fra vann som 

ble brukt til bløtlegging og barking av tømmeret. Mjøsaksjonen vurderte dette 

som for dyrt å rense og prioriterte andre kilder som var billigere å passe på.  

Forurensning i Hunnselva 

Den første gangen begrepet «forurensning» av Hunnselva er brukt i norske aviser 

er i Moss Avis i 1905. Der fortelles det om fiskedød som trolig skyldtes «at der 

fra Rødfos maatte være sluppet ud syre eller lignende».  Samhold har i 1912 en 

sak der det omtales en statlig bevilgning til «utredning av spørsmålet om 

industrielle anlægs forurensning av vasdrag». Det heter videre: «I anledning av 

klager over saadanne anlæg har departementet i flere aar hat gaaende 

undersøkelser av Vestfoselven – en av Drammenselvens bielve – Hunselven ved 

Gjøvik og Andeeleven ved Eidsvold». 

 

Forurensningstilstanden i Hunnselva blir jevnlig nevnt i pressen og alltid i 

forbindelse med at private, bedrifter eller det offentlige har fått problemer. 

Oppland Arbeiderblad var stadig på banen og hadde i 1956 et skikkelig utbrudd: 

«Oppland Arbeiderblad har tidligere gjentatte ganger skildret forholdene i  

 
Sedimenteringsbasseng for utskilling av flis og bark sto ferdig i Toten Cellulosefabrikk i 1977. 

Dimensjonene illustreres av hjullasteren som arbeider i bassenget. 
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    Oppland Arbeiderblad 24. mai 1975 

 

 

 
Oppland Arbeiderblad 25. mai 1978 
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Hunnselva i de krasseste ordelag i håp om at noe ville bli gjort. Men nei, - alt er 

blitt som før». Først ved inngangen til 1970-årene kommer hensynet til fisk og 

annet liv i vannet i spaltene. Inntil da betraktes forurensing som noe uunngåelig, 

noe man må finne seg i. De fleste sakene peker mot Cellulosen som synder. Den 

var sikkert den forurenseren på den tiden med størst volum og dermed mest synlig. 

Utslipp fra Raufoss og Mustad var hadde ikke slike volum og gikk lettere under 

radaren selv om giftstoffene de slapp ut kunne være vel så skadelige..  

Forurensing fra Toten Cellulosefabrikk 

I 1911 ble det avholdt et skjønn for å vurdere den skaden som Hunton Bruk hadde 

blitt påført etter å ha fått forurenset vann fra Toten Cellulosefabrikk inn i turbiner 

og rør. Skjønnet konkluderte med at skaden ble taksert til ca 20.000 kroner, et 

betydelig beløp. Det mest fremtredende tegnet på utslipp var vond lukt fra elva. 

Dette går igjen i mange avisoppslag. I etterkrigsårene kom et nytt hensyn å ta. Det 

var planlagt et stort turisthotell i Gjøvik og stinkpølen Hunnselva rant rett forbi.  

 

 
Oppland Arbeiderblad 18. februar 1969 



 Forurensning av vann og luft Kapittel 10 

9 
 

Norsk institutt for vannforskning la i 

1962 fram en større rapport om 

Hunnselva. Denne konkluderer med at 

elva er i «brukbar» stand ovenfor 

Raufoss, nedenfor er det ille. Fra Toten 

Cellulosefabrikk er den helt ødelagt 

som elv. Instituttet mener at tiltakene 

ovenfor Hunndalen kan være å rense 

utslippene. Fra Cellulosen til Mjøsa 

anbefales å samle utslipp fra alle 

bedrifter og forurensere i egen ledning 

og føre dette til innsjøen. Det er, 

oppsiktsvekkende nok, ikke snakk om 

å begrense utslipp eller å sørge for 

rensing ved kilden. Miljøverntankene 

hadde ikke kommet lenger enn at 

Mjøsas store volum kunne tåle alt. Av 

rapporten går det fram at det ikke 

fantes et lovverk som kunne brukes for 

å pålegge forurensere tiltak. Cellulose-

fabrikken blir uten sammenligning 

betegnet som den dominerende foru-

renseren. Utslippene fra fabrikkens tre 

utløp blir beregnet til 100 000 person-

ekvivalenter, dvs. utslipp fra et til-

svarende antall personer. 

 

Luftforurensingen var betyde-lig 

Med sine omfattende kjemiske proses-

ser ble det fra Toten Cellulose-fabrikk 

også i perioder sjenerende luftforu-

rensning. Særlig gjaldt dette svovel-

dioksyd som ble benyttet til syre-

produksjon. Slike utslipp skadet 

plantelivet og det hendte at den såkalte 

«syrehaugen» var helt fri for grønne 

grasvekster og blad på trær. Bedriften 

gjorde sitt beste for å råde bot på dette 

og installerte i 1971 et nytt absorba-

sjonstårn i tillegg til de som fra før sto 

 
Oppland Arbeiderblad 8. juli 1971 

 

 
 Oppland Arbeiderblad 13. august 1976 

 

 
      Oppland Arbeiderblad 12. august 1976 

 

Forurensningene fra fabrikken gjaldt ikke bare 

vannet i Hunnselva men også lufta i nabolaget. 
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ved syrehuset. Det ble samtidig bygget et nytt forbrenningsanlegg for svovel til 

erstatning for det gamle som hadde blitt for lite. Det hendte også at tekniske feil 

ved Totanin-produksjonen sendte ut skyer av pulver. Ved en anledning, på 

snøføre, ble «hele» Hunndalen brunfarget. Innbyggerne som ble rammet kunne, 

tross brunt støv over alt, trøste seg med at det ikke var giftig. 

Når «koken» gikk feil 

For å produsere cellulose ble flis kokt under trykk i store beholdere. Kokemiddelet 

var svovelsyre av egen produksjon. Når en feil oppsto var som regel hele «koken» 

ødelagt og kunne ikke berges. Den eneste løsningen man hadde var å la hele 

innholdet gå på elva. I tider med liten vannføring i Hunnselva ble dette liggende 

og ose. Det var ikke uten grunn at elva ble betegnet som en stinkende pøl.  

 

Et biprodukt fra cellulosekoking var sulfittlut. Dette var råstoffet for Totanin og 

ble godt ivaretatt når den kunne brukes til dette formålet. Oppmerksomheten om 

forurensingstilstanden i Mjøsa hadde gjennom Mjøsaksjonen blitt betydelig større 

i 1975. Da hadde Toten Cellulosefabrikk søkt, og fått innvilget, konsesjon på 

utslipp med frist til 1978 for å sørge for tilfredsstillende rensetiltak. Det ble 

opplyst at omfanget av urenset sulfittlut som bedriften årlig slapp ut utgjorde 9000 

tonn. Dette utgjorde 25% av produksjonen. De øvrige 75% ble det laget Totanin 

av. Et av de største rensetiltakene var bygging av massivt basseng og renseanlegg 

for fiber og treavfall som sto ferdig i 1976.  

 

Utslipp av sulfittlut var sjenerende både for lukt, utseende og liv i elva, men var 

ikke i fokus for Mjøsaksjonen siden man anså at gjenvinningen i form av Totanin 

 
 Oppland Arbeiderblad 7. april 1978 
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produksjon var godt nok (75%). Det ble dog innført utslippskvoter i 1975 og et 

strengere regime for rapportering til myndighetene. Det var akseptert i 

utslippstillatelsen at man kunne ha uhell i fabrikken som gjorde at et midlertidig 

høy utslipp ble akseptert.  

 

Høsten 1980 da Toten Cellulosefabrikk hadde tekniske problemer og salget av 

Totanin sviktet ble det søkt om å øke kvotene. Dette ble først avslått, men siden 

anket og man fikk øke utslippet noe i oktober og november, men ikke i 1981. Da 

gjorde andre tekniske problemer at fabrikken måtte stoppes i noen uker og man 

holdt seg uansett innenfor, men dette viser at man var i en helt ny tid når det gjaldt 

samfunets holdning til utslipp. 

 

Tiltakene som ble gjennomført langs hele Hunnselva hadde sin virkning. Og for 

elva var det selvfølgelig positivt at celluloseproduksjonen opphørte i 1981. I 1982 

var tilstanden slik at det kunne leve fisk på strekningen ved Mustad-fabrikken. 

Men Hunnselva var på langt nær friskmeldt. «Advarsel mot kloakkbad» sto å lese 

i Oppland Arbeiderblad i 1984. Da ble det påvist at råkloakk rant rett ut i elva 

ovenfor Raufoss. Problemene for Hunnselva var ikke forbi. 

 
Oppland Arbeiderblad 9. juli 1984 

Da cellulosefabrikken ble nedlagt og utslippene opphørte ble det større fokus på andre foru-

rensningskilder  
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Oppland Arbeiderblad 23. juli 1984 


